
 

1 

 

SERV 29/2016 - SUA P/C DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME (AP): 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI CO-

PERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE SUDDIVISO IN 7 

LOTTI PERIODO 31/12/2016-30/6/2020" CIG: 6856742A7D + ALTRI 6. 

VERBALE N. 1 del 30/11/2016 

Premesso che: 

 il Comune di Acquasanta Terme (AP) ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la 

“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del 

D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art 1, comma 88, della legge 7/4/2014, n. 

56”; 

 con determinazione n.80 (Reg. Gen. n. 472) del 02/11/2016 del Responsabile dei 

Servizi Amm.vo - Demografici – VV.UU. del nominato Comune, si è disposto, tra 

l’altro:  

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Ser-

vizi assicurativi a favore del Comune di Acquasanta Terme periodo 31/12/2016 - 

30/06/2020”, con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime 

condizioni contrattuali, suddivisa nei seguenti sette lotti e relativi importi: 

 

Lotto 
Descrizione Polizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo lordo 
periodo  

31/12/2016/ 
30/06/2020 (€.)  

Importo com-
prensivo di e-
ventuale pro-

roga 

Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 10.000,00 35.000,00 40.000,00 

2 RCT/RCO 12.000,00 42.000,00 48.000,00 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

3 Infortuni cumulativa 600,00 2.100,00 2.400,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 5.800,00 20.300,00 23.200,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e 
Dip.ti 1.500,00 5.250,00 6.000,00 

6 Tutela legale 12.000,00 42.000,00 48.000,00 

7 RC Patrimoniale 3.500,00 12.250,00 14.000,00 

TOTALE 45.400,00 158.900,00 181.600,00 

dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di 

cui all'art. 26, comma 3, D.Lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo 

per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00, attribuendo al-

la SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contra-

ente, operando le scelte discrezionali meglio dettagliate nel richiamato atto di 

seguito sinteticamente riprodotte; 

 suddividere l’appalto in argomento in lotti funzionali identificati da ciascuna po-

lizza di rischio, come sopra specificati; 

 stabilire che gli operatori economici interessati possono presentare offerta per uno 

o più lotti e che l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto; 

 ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, procedere mediante 

gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente 

valida per ciascun lotto, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codi-

ce sulla base dei seguenti elementi di valutazione:  

- Offerta tecnica = Max punti 70 

- Offerta economica = Max punti 30; 

da attribuire secondo i criteri, le modalità e i pesi riportati nel richiamato provve-

dimento; 



 

3 

 

 dare atto che il Sig. Tommaso Calvaresi, è il Responsabile Unico del Procedimen-

to ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 2, del Co-

dice 

 con determinazione n. 460 del 07/11/2016 (R.G. n. 1040 di pari data) del Dirigente del 

Settore I - Organi Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia di Fermo, responsabile 

della SUA, si è proceduto ad avviare p/c del nominato Comune la procedura selettiva 

per l’individuazione dell’affidatario/i dell’appalto in oggetto, con ogni conseguente 

adempimento, compresa l’approvazione di tutti i documenti di gara, l’acquisizione dei 

Codici Identificativi Gara relativi a ciascun lotto e gli adempimenti per la pubblicità 

legale della gara medesima; 

 la procedura ha avuto diffusione mediante le seguenti forme di pubblicità:  

 GURI V Serie Speciale – n. 131 del 11/11/2016; 

 Sito informatico presso l’Osservatorio, con l’indicazione degli estremi di pubbli-

cazione sulla Gazzetta Ufficiale – il 11/11/2016; 

 Bando, Disciplinare e modulistica allegata: sito informatico della SUA – Provin-

cia di Fermo il 11/11/2016; 

 Bando all’Albo Pretorio on line del Comune di Acquasanta Terme il 11/11/2016; 

 la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 29 

novembre 2016, entro e non oltre le ore 13:00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 

09.30 del successivo giorno 30 novembre 2016; 

 alle ore 17:30 del 29/11/2016, dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con 

determinazione n. 510 (Reg. Gen. n. 1140) del Settore I - Organi Ist.li – AA.GG. – 

Contratti della Provincia, si è proceduto ad individuare i componenti della Commis-

sione deputata alla valutazione delle offerte tecniche nelle persone di: 



 

4 

 

 Ponzi Sante- incardinato presso l’Area AA.GG del Comune di Acquasanta Ter-

me, in qualità di Presidente; 

 Gianfilippo Nespeca- incardinato presso l’Area Tecnica del Comune di Acqua-

santa Terme, in qualità di membro esperto; 

 Sergio Giardina- incardinato presso l’Area Tecnica del Comune di Acquasanta 

Terme, in qualità di membro esperto; 

oltre che ad individuare il Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svol-

te in gara nella Dott.ssa Mara Gambini, dipendente presso il Servizio Appalti e Con-

tratti della Provincia di Fermo e nella sig.ra Mirella Raimondi, del medesimo Servizio, 

l’eventuale sostituto. 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilasedici, il giorno trenta del mese novembre (30/11/2016), alle ore 09:40, 

presso la Stanza. 15, posta al IV piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in 

Viale Trento n. 113-Fermo, la Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), 

Dott Lucia Marinangeli, alla continua presenza, quale testimone con l’ulteriore funzio-

ne di segretaria verbalizzante, della Dott.ssa Mara Gambini, dichiara aperta la prima 

seduta pubblica di gara. Dà atto che entro il termine perentorio stabilito dal Disciplina-

re di Gara, ossia le ore 13.00 del giorno ventinove novembre c.a, ha fatto pervenire la 

propria offerta n.1 (numero uno) operatore: Compagni AIG Europe Limited. Verifica 

che all’esterno del plico è apposto il nominativo - denominazione e ragione sociale - 

ed il numero di fax del mittente, nonché: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c DEL 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME: - PROCEDURA APERTA PER AFFIDA-

MENTO SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA” – LOTTI: 2- RCT/RCO –

CIG: 685675011A; 5 - AUTO RISCHI DI-VERSI AMM.RI E DIP.TI CIG:  

68567690C8; 7- RC PATRIMONIALE CIG: 6856779906, la data e l’ora di scadenza e 



 

5 

 

la dicitura “NON APRIRE”. Procede quindi all’apertura del plico ed accerta che 

all’interno di esso sono presenti le buste prescritte dal § 14.6 del Disciplinare di Gara, 

ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna del mitten-

te (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le seguenti diciture: 

Busta “A - Documenti amministrativi”, Busta “B - Offerta tecnica” relative ai lotti 2, 5 

e 7 e “Busta C- Offerta Economica” relative ai lotti 2, 5 e 7.  

All’esito dà atto non sono state presentate offerte per i seguenti lotti  

 
Lotto 

Descrizione Po-
lizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo perio-

do  
31/12/2016/ 
30/06/2020 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 

proroga 
Semestrale 

(€.) 

CIG 

1 All Risks Patri-
monio 10.000,00 35.000,00 40.000,00 6856742A7D 

3 Infortuni cumula-
tiva 600,00 2.100,00 2.400,00 68567587B2 

4 RCA/ARD Libro 
matricola 5.800,00 20.300,00 23.200,00 6856767F1D 

6 Tutela legale 12.000,00 42.000,00 48.000,00 6856773414 

che pertanto vengono dichiarati deserti. 

Prosegue, sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta A –Documenti Am-

ministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta, così 

come indicata dal § 15 dello stesso Disciplinare. All’esito dà atto di quanto segue: la 

documentazione amministrativa contenuta nella Busta A, allegata della partecipante 

come sopra identificata, è conforme e sostanzialmente regolare rispetto a quanto pre-

scritto dal Disciplinare e pertanto dichiara l’ammissione della stessa Compagnia AIG 

Europe Limited alla fase successiva di procedura dedicata all’apertura delle Busta B-

Offerta Tecnica relative ai lotti partecipati ed alla verifica della regolarità formale del 

suo contenuto. Alle ore 10:00 procede quindi con l’apertura delle buste “B – Offerta 

Tecnica” allegate dalla partecipante per la verifica formale della documentazione pre-

sentata in conformità con quanto previsto al § 16.1 del Disciplinare. All’esito dà atto la 



 

6 

 

partecipante ha prodotto la documentazione prescritta allo stesso paragrafo nei termini 

che seguono: 
COMPAGNIA Accettazione / 

Non accettazione Capito-
lato/i 

Numero  
Varianti  
proposte 

AIG Europe Limited Lotto 2 – Non accettazione 2 
Lotto 5 – Non accettazione 2 
Lotto 6 – Non accettazione 3 

Dà atto che la procedura proseguirà con una o più sedute riservate nelle quali la Com-

missione Tecnica nominata con l’atto sopra richiamato, procederà alla valutazione del-

le Offerte Tecniche. Dispone che: 

 sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto, si proceda alla pubblicazione dal 

comunicato redatto ai fini dell’art.29, 1º comma, D. Lgs.50/2016 entro due giorni dalla 

presente seduta; 

 il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web; 

 che il plico pervenuto sia conservato nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano 

della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, chiuso a chiave e conservata 

dalla Segretaria Verbalizzante sino alla prima seduta riservata della Commissione 

Tecnica. 

La seduta è tolta alle ore 10:10  
        IL RPS 

F.to  Dott. Lucia Marinangeli 
      
 

IL SEGRETARIO  
VERBALIZZANTE 

    F.toDott.ssa Mara Gambini 

 


